



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年1月31日

上場会社名 日亜鋼業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)大西 利典
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)沖垣 佳宏 (TEL)06-6416-1021
 四半期報告書提出予定日 2023年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第3四半期 | 25,367 | 10.0 | 1,381 | △14.2 | 1,798 | △13.5 | 1,011 | △26.4 |
| 2022年3月期第3四半期 | 23,066 | 14.5 | 1,609 | 84.0 | 2,078 | 71.8 | 1,373 | 30.1 |

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 1,489百万円(8.8%) 2022年3月期第3四半期 1,369百万円(△6.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第3四半期 | 20.90 | — |
| 2022年3月期第3四半期 | 28.38 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期第3四半期 | 69,851 | 50,664 | 67.8 |
| 2022年3月期 | 69,225 | 49,659 | 67.3 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 47,384百万円 2022年3月期 46,583百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | — | 4.00 | — | 6.00 | 10.00 |
| 2023年3月期 | — | 4.00 | — | — | — |
| 2023年3月期(予想) | — | — | — | 6.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 34,500 | 12.3 | 1,750 | △13.1 | 2,400 | △8.4 | 1,500 | △12.6 | 30.99 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規—社、除外—社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2023年3月期3Q | 51,755,478株 | 2022年3月期 | 51,755,478株 |
| 2023年3月期3Q | 3,359,777株 | 2022年3月期 | 3,359,484株 |
| 2023年3月期3Q | 48,395,873株 | 2022年3月期3Q | 48,396,310株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、地政学的リスク影響等による輸入資源・原材料等の高騰、国内外におけるサプライチェーン寸断、中国の不動産投資減退等による景気減速、欧米の利上げに伴う景気後退リスク等の複合的な要因が相俟って、先行きが不透明な状況が継続しました。

線材加工製品業界においては、普通線材製品のフェンス向けや土木向け等で需要低迷が続きました。特殊線材製品では電力通信向けで前年度の特需が剥落するとともに、国内完成車生産の回復遅れ等により自動車向けの需要が減少しました。鋳螺線材製品については、中小物件が停滞する一方で、大型物件を中心に比較的需要が堅調に推移しました。

また、コスト面では、主副原料及びエネルギー等の価格が大幅に上昇し、これらの調達コスト増を製品価格に適切に転嫁することが収益を確保する上で不可欠となっております。

このような状況の中、当社グループは、主副原料及びエネルギー等のコスト上昇を踏まえた販価への転嫁、鋳螺線材製品の販売数量拡大、変動費・固定費両面でのコスト低減対策等を積極的に推進しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は25,367百万円と前年同期に比べ2,300百万円(10.0%)の増収となりました。

しかしながら利益面においては、普通線材製品及び特殊線材製品の販売数量の大幅な減少等により、営業利益は1,381百万円と前年同期に比べ228百万円(△14.2%)の減益、経常利益は1,798百万円と前年同期に比べ280百万円(△13.5%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,011百万円と前年同期に比べ362百万円(△26.4%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は69,851百万円となり、前連結会計年度末に比べ626百万円の増加となりました。流動資産は36,989百万円となり、前連結会計年度末に比べ146百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加によるものです。固定資産は32,861百万円となり、前連結会計年度末に比べ479百万円の増加となりました。これは主に投資有価証券の増加によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は19,186百万円となり、前連結会計年度末に比べ379百万円の減少となりました。流動負債は12,265百万円となり、前連結会計年度末に比べ18百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等の減少によるものです。固定負債は6,920百万円となり、前連結会計年度末に比べ360百万円の減少となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は50,664百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,005百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は67.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2022年9月21日に発表いたしました業績予想からの変更はありません。なお、実際の業績は、需要業界の活動水準や主副原料価格の動向等の様々な要因により、予想数値と異なる場合がありますことをご承知置きください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 12,894,916 | 12,012,032 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,329,411 | 7,443,945 |
| 電子記録債権 | 4,407,872 | 5,386,220 |
| 有価証券 | 2,451,344 | - |
| 製品 | 5,872,276 | 6,626,265 |
| 仕掛品 | 1,259,777 | 1,354,004 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,231,595 | 3,803,557 |
| その他 | 400,922 | 369,671 |
| 貸倒引当金 | △5,164 | △5,998 |
| 流動資産合計 | 36,842,952 | 36,989,697 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 3,798,628 | 3,745,965 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 3,465,276 | 3,314,467 |
| 土地 | 9,003,482 | 9,003,482 |
| 建設仮勘定 | 231,092 | 270,299 |
| その他（純額） | 191,837 | 181,509 |
| 有形固定資産合計 | 16,690,317 | 16,515,723 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 57,676 | 47,038 |
| ソフトウェア仮勘定 | - | 2,850 |
| その他 | 2,957 | 2,933 |
| 無形固定資産合計 | 60,633 | 52,821 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 14,016,055 | 14,628,931 |
| 長期貸付金 | 4,622 | 3,421 |
| 退職給付に係る資産 | 291,362 | 303,102 |
| 繰延税金資産 | 9,571 | 9,571 |
| その他 | 1,338,592 | 1,377,112 |
| 貸倒引当金 | △28,817 | △28,820 |
| 投資その他の資産合計 | 15,631,387 | 16,293,321 |
| 固定資産合計 | 32,382,339 | 32,861,866 |
| 資産合計 | 69,225,291 | 69,851,563 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,547,386 | 4,646,270 |
| 電子記録債務 | 3,421,611 | 3,135,913 |
| 短期借入金 | 750,000 | 1,250,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,160,000 | 1,220,000 |
| 未払金 | 874,310 | 925,738 |
| 未払法人税等 | 783,982 | 253,426 |
| 賞与引当金 | 325,417 | 93,712 |
| その他 | 421,904 | 740,617 |
| 流動負債合計 | 12,284,613 | 12,265,678 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 3,950,000 | 3,530,000 |
| 繰延税金負債 | 853,824 | 944,464 |
| 役員退職慰労引当金 | 228,219 | 145,773 |
| 退職給付に係る負債 | 2,185,469 | 2,237,166 |
| その他 | 64,129 | 63,553 |
| 固定負債合計 | 7,281,641 | 6,920,957 |
| 負債合計 | 19,566,255 | 19,186,635 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,720,068 | 10,720,068 |
| 資本剰余金 | 10,888,051 | 10,888,051 |
| 利益剰余金 | 23,898,552 | 24,426,079 |
| 自己株式 | △1,021,929 | △1,021,992 |
| 株主資本合計 | 44,484,742 | 45,012,205 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,878,834 | 2,075,309 |
| 為替換算調整勘定 | 210,400 | 285,836 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 9,807 | 11,521 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,099,042 | 2,372,667 |
| 非支配株主持分 | 3,075,251 | 3,280,055 |
| 純資産合計 | 49,659,036 | 50,664,928 |
| 負債純資産合計 | 69,225,291 | 69,851,563 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 23,066,665 | 25,367,266 |
| 売上原価 | 18,162,388 | 20,593,239 |
| 売上総利益 | 4,904,276 | 4,774,027 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,294,512 | 3,392,540 |
| 営業利益 | 1,609,764 | 1,381,486 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 66,466 | 80,851 |
| 受取配当金 | 254,757 | 317,906 |
| 有価証券売却益 | 18,914 | 3,972 |
| 持分法による投資利益 | 39,349 | - |
| 太陽光売電収入 | 45,363 | 43,419 |
| 受取賃貸料 | 22,907 | 21,672 |
| 為替差益 | 14,667 | 43,461 |
| 雑収入 | 57,480 | 24,501 |
| 営業外収益合計 | 519,907 | 535,785 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 17,215 | 15,342 |
| 持分法による投資損失 | - | 77,413 |
| 太陽光売電原価 | 20,594 | 19,778 |
| 雑支出 | 13,670 | 6,663 |
| 営業外費用合計 | 51,480 | 119,196 |
| 経常利益 | 2,078,190 | 1,798,075 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 7 | 19 |
| 特別利益合計 | 7 | 19 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 10,169 | 5,471 |
| 解体撤去費用 | 12,202 | 7,416 |
| 特別損失合計 | 22,371 | 12,887 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,055,827 | 1,785,208 |
| 法人税等 | 621,874 | 598,694 |
| 四半期純利益 | 1,433,952 | 1,186,514 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 60,387 | 175,028 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,373,565 | 1,011,485 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,433,952 | 1,186,514 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △109,980 | 195,942 |
| 為替換算調整勘定 | 43,762 | 93,839 |
| 退職給付に係る調整額 | 6,169 | 6,573 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △3,909 | 7,044 |
| その他の包括利益合計 | △63,957 | 303,399 |
| 四半期包括利益 | 1,369,995 | 1,489,914 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,293,291 | 1,285,110 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 76,703 | 204,803 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。